⁵ Über die osmanischen Nachprägungen des venedischen Dukaten (*zecchino*) vgl. das in der vorhergehenden Anmerkung zusammengestellte Schrifttum.

Caue, id est minere d'ariento existente in Ceruia, Nouo Brodo,¹ in Boxina, Zelebrinaza,¹ Cratauo, Pristina, Cerres, Salonichi, Sophia. Si uendano in diuerse uendite per anni tre tra tutte rileuano ducati trecento sexanta milia, et chi acompra ne squote la decima d'arienti extracti, per anno uagliano ducati cento uinti milia, siue 120.000

Nimirum se la zeccha è di così amplo gua-(Bl. 27^r)dagno, che chi compera predictae uendite de dicte caue et così tutti e soprastanti di quelle et demum tutto l'ariento extracto per esse miniere expresso decreto penali de dritto bisogna sia uenduto, uada pure di mano in mano di merchatanti o chi si uoglia a soprastanti de dicta zeccha, qual contiene tutte altre zecche di tutto suo paese et non si po di quello extrahere sotto gran pena, quali soprastanti comprano la libra di dicti arienti per ducati sei sempre uno pretio et ne fanno fabricare tanti aspri, che n'auanzano uno ducato et mezzo per libra.²

Comerchio di Enio:³ computato lo carachio del focagio di Greci di quel luogo non computati tra'l numero predicto de christiani con altre regalie di saline si uende per anno ducati 11.000

Comerchio di Salonichi: con altre regalie di saline ducati 2.500

Comerchio de l'isola de Nigroponte: computati tutti e datij et gabelle et il carachio per anno XII^m 500 siue ducati 12.500

Comerchio di Moree: datij et regalie per anni tre ducati 31.500

La Uelona⁴ per tre anni computata la pescaria (Bl. 27^v) ducati 4500, per anno ducati 1500

La quinta parte di tutti e grani di tutta Grecia et parte d'alcune prouincie adherenti seminati nel suo territorio per la parte a sè spectante per anni tre ducati sexanta milia, per anno ducati 20.000

¹ *Nouo Brodo*, d. i. Novobrdo, die berühmte Bergwerkstadt im südlichen Serbien, die am 1. Juni 1455 von Mehmed II. erobert wurde. Vgl. F. Babinger, *Mehmed II., der Eroberer und seine Zeit* (München 1953), S. 131 ff. sowie in der stark erweiterten italienischen Ausgabe *Maometto II, il Conquistatore, ed il suo tempo* (Turin 1956), S. 196 ff.

² *Zelebrinaza*, d. i. der Bergwerksort Srebrnica in Serbien. – *Cratauo* ist Kratovo in Serbien.

³ *Enio*, d. i. Enos. Vgl. Anm. 1 auf S. 50.

⁴ *Uelona*, d. i. Valona (Vlora) in Albanien.

Comerchio di Sophia per anni tre ducati tre milia, per anno ducati 1.000

Comerchio di Adrianopoli, pedagio di schiaui et schiaue,¹ lo peso del comune per anni tre ducati trentasei milia, per anno ducati 12.000